
	8 – quinta-feira, 22 DE Janeiro DE 2026	 Diário do Executivo	 MINAS GERAIS 

Secretaria de Estado 
de Infraestrutura, 

Mobilidade e Parcerias
Secretário: Pedro Bruno Barros de Souza

Expediente
TERMO DE ABERTURA SEINFRA/SUBEDIF Nº. 131507432/2026

BELO HORIZONTE, 20 DE JANEIRO DE 2026.
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEINFRA/

SUBEDIF Nº 131507432/2026
A SUBSECRETÁRIA DE EDIFICAÇÕES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE INFRAESTRUTURA, MOBILIDADE E PARCERIAS, 
no uso de suas atribuições, estabelecidas na Resolução SEINFRA Nº 38 
de 24 de agosto de 2023 e, tendo em vista o art. 87 da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, os arts. 4º e 5º da Lei Estadual nº 13.994, 
de 18 de setembro de 2001, a Lei Estadual nº 14.184, de 31 de janeiro 
de 2002, o art. 41 do Decreto Estadual nº 45.902, de 27 de janeiro de 
2012, e o Decreto Estadual n.º 48.665, de 4 de agosto de 2023;
DETERMINA:
Art.1º - Fica instaurado Processo Administrativo para apurar 
eventuais irregularidades que teriam sido praticadas pela sociedade 
empresária ETERA CONSTRUÇÕES E ISOLAMENTOS LTDA., 
CNPJ nº 04.947.516/0001-07 sediada na rua dos Pampas, nº 168, 
bairro Prado, Belo Horizonte/MG, especificamente pela existência 
de inconformidades na execução do objeto contratual “EXECUÇÃO 
DE OBRA DE REFORMA NO PRÉDIO DO CONSELHO DOS 
CONTRIBUINTES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - CCMG, 
NO MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE/MG”, Contrato nº 
9396596/2023, estando sujeita às penas previstas nas normas 
de regência, conforme elementos contidos no processo SEI nº 
2300.01.0098165/2023-97.
Descumprimento das disposições contratuais, especialmente das 
cláusulas previstas no Anexo I - Das Obrigações da Contratada, que 
incluem, entre outras, o cumprimento do cronograma físico-financeiro 
pactuado.
Art. 2º - O Processo Administrativo Punitivo será conduzido pela 
Comissão Processante, composta pelos seguintes servidores:
I - Luciana Mara de Freitas Souza, Masp nº 752.465-5;
II - Pâmela Souza Cekiera, Masp nº 1.557.411-4;
III - Rafael Rodrigues Veloso, Masp nº 1.567.251-2;
Parágrafo Único - A Comissão Processante será presidida pelo 
membro referido no inciso I do caput deste artigo e, na sua ausência ou 
impedimento, pelo membro referido no inciso II.
Art. 3º - O processo será concluído no prazo de até 60 (sessenta dias), 
contados a partir do dia da ciência oficial do interessado, nos termos do 
art. 59 da Lei Estadual nº 14.184/2002.
Parágrafo único - O prazo previsto no caput poderá ser prorrogado 
mediante apresentação de parecer técnico fundamentado a ser 
apresentado pela Comissão Processante.
Art. 4º - Este termo entra em vigor na data de sua publicação.

Débora Dias do Carmo
Subsecretária de Edificações - SEINFRA/MG

21 2171034 - 1

Departamento de Estradas 
de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais - DER-MG

Diretor-Geral: Matheus Guimarães Novais

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais exonera, nos termos do art. 106, alínea "b", da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, WELLINGTON AUGUSTO VERTEIRO, MASP 12884979, do 
cargo de provimento em comissão DAI-22 ER1100316.

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais exonera, nos termos do art. 106, alínea "b", da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, WELLINGTON DA SILVA GONÇALVES, MASP 1.539680-7, 
do cargo de provimento em comissão DAI-17 ER1100274.

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais exonera, nos termos do art. 106, alínea "b", da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 
2011, EDILSON SALATIEL LOPES, MASP 1028502-1, do cargo de 
provimento em comissão DAI-15 ER1100148.

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, do art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, EDILSON 
SALATIEL LOPES, MASP 1028502-1, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-17 ER1100274, de recrutamento amplo.

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de 
julho de 1952, do art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro 
de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, GILSON 
PASSOS FERREIRA, MASP 10225654, para o cargo de provimento 
em comissão DAI-15 ER1100148, de recrutamento limitado.

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, do art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de 
janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
WELLINGTON DA SILVA GONÇALVES, MASP 1.5396807, 
para o cargo de provimento em comissão DAI-22 ER1100316, de 
recrutamento amplo.

O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais nomeia, nos termos do art. 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 2º da Lei Delegada nº 175, 
de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro 
de 2011, WELLINGTON AUGUSTO VERTEIRO, MASP 12884979, 
para o cargo de provimento em comissão DAI-28 ER1100106, de 
recrutamento amplo.

21 2171282 - 1

Secretaria de 
Estado de Justiça e 
Segurança Pública

Secretário: Rogério Greco

Expediente
ATO Nº 05/2026 AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do Art.148, §§1° e 4° do ADCT, acrescentado EC N°104 de 
2020, c/c LC N°51, de 1985, dos servidores:
MaSP: 1.141.277-2, JOSE ANGELO FLORES DINIZ, a contar de 
16/01/2026, referente ao cargo de PP IV/A.
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do Artigo 36, §1º, inciso II, da CE/89, pela EC nº 104 de 
2020, c/c Art. 7º, incisos I, II e III e Art 8º, inciso III, da LC nº 64, de 
2002, redação dada pela LC 156, de 2020

MaSP: 1.445.257-7, ADENILSON RAMOS PEREIRA, a contar de 
21/08/2025, referente ao cargo de PP I/B.
MaSP: 1.372.168-3, MAURICIO CORNELIO MARTINS FILHO, a 
contar de 25/08/2025, referente ao cargo de PP I/D.
MaSP: 1.193.658-0, IVON LEANDRO DE LIMA, a contar de 
29/07/2025, referente ao cargo de PP I/C. 

Ana Louise de Feitas Pereira
Superintendente de Recursos Humanos

21 2170832 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Sr. Flávio Lúcio Santos, Presidente da Comissão designada para 
apurar os fatos constantes no Processo Administrativo Disciplinar 
nº 302/2021, de acordo com a PORTARIA DE INSTAURAÇÃO, 
PORTARIA/NUCAD/CSet-SEJUSP/PAD Nº 302/2021, expedida 
pelo Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, com extrato 
publicado no Diário Oficial de Minas Gerais do dia 19/08/2021, tendo 
em vista o disposto no artigo 225, parágrafo único da Lei Estadual nº 
869 de 05 de julho de 1952, e considerando as infrutíferas tentativas 
de Intimação para audiência para prestar declarações na condição 
de Processado, INTIMA, durante 08 (oito) dias consecutivos, o 
servidor Henrique Cardoso Costa Mendonça, Masp 1.439.970-3, 
para tomar ciência da audiência designada para colher declarações 
como Processado no PAD 302/2021, a saber: Audiência dia 
23/02/2026 (segunda-feira), às 10:00 horas, a qual será realizada por 
videoconferência por meio do aplicativo "google meet", ficando a 
Comissão à disposição através do endereço de e-mail: nucad7@gmail.
com, a fim de, pessoalmente, tomar conhecimento, e ao qual deverá ser 
encaminhado o endereço eletrônico para encaminhamento do link para 
participação na audiência. Desta forma, fica intimado o servidor abaixo 
relacionado pelo presente mandado: HENRIQUE CARDOSO COSTA 
MENDONÇA MASP 1.439.970-3, Policial Penal.

Divinópolis, Mg, 19 de janeiro de 2026.
Flávio Lúcio Santos
Masp: 1.435.448-4

Presidente da Comissão
19 2170219 - 1

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA exonera, a pedido, nos termos do artigo 106, alínea “a”, da 
Lei nº. 869 de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados, ficando os 
mesmos cientes da necessidade de procurar a Diretoria de Pagamentos, 
para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:
MASP 1605699-6 AMANDA SANTOS LUSTOSA, do cargo de 
provimento efetivo de POLICIAL PENAL, Nível I, Grau A, a contar 
de 19/12/2025.
MASP 1599538-4 ARTHUR MENDES DOS SANTOS , do cargo de 
provimento efetivo de POLICIAL PENAL, Nível I, Grau A, a contar 
de 20/12/2025.
MASP 14424430-6 FELIPE PEREIRA LOPES, do cargo de 
provimento efetivo de POLICIAL PENAL, Nível III, Grau B, a contar 
de 15/12/2025.
MASP 1606153-3 GILCIMAR AMANCIO DE SOUZA, do cargo de 
provimento efetivo de POLICIAL PENAL, Nível I, Grau A, a contar 
de 22/12/2025.
MASP 1599463-5 LEONARDO FONTES VALADÃO , do cargo de 
provimento efetivo de POLICIAL PENAL, Nível I, Grau A, a contar 
de 12/12/2025.
MASP 1636098-4 MATHEUS MICHELINI PARDINI ARAÚJO, 
do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE SEGURANÇA 
SOCIOEDUCATIVO, Nível I, Grau A, a contar de 17/12/2025.

Rogério Greco
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

21 2170839 - 1

ATO 40, DE 19 DE JANEIRO DE 2026
OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA – ATO Nº 40/2026 
- REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos do art. 27, do inciso II, da Lei Delegada nº 174, de 26/01/2007, 
alterado pelo art. 7º da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, dos 
servidores:
MASP 12580775, ANDRE FERREIRA LIMA BOAVENTURA, 
PP2 - D - POLICIAL PENAL, Nível 2, Grau D, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 08/01/2026.
MASP 14354468, MATHEUS RIOS DE CARVALHO, - POLICIAL 
PENAL, Nível II, Grau C, acrescida de 50% da remuneração do cargo 
de DAD-5, a partir de 15/01/2026.
MASP 11761707, THIAGO AUGUSTO SANTOS DE CASTRO, 
PP - POLICIAL PENAL, Nível II, Grau D, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de DAD-5, a partir de 14/01/2026.
MASP 15554454, LUCAS DANIEL OLIVEIRA DOS SANTOS, 
EPPGG - ESPECIALISTA EM POLICTICAS PUBLICAS E 
GESTÃO GOVERNAMENTAL , Nível I, Grau A, acrescida de 50% 
da remuneração do cargo de DAD-4, a partir de 16/01/2026.
MASP 10792190, AGUIMAR FERREIRA DE SOUZA, PP3 
- POLICIAL PENAL, Nível III, Grau F, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de DAD-8, a partir de 14/01/2026.
MASP 13685557, CAMILA ALVES E SILVA, ASEDS - ASSISTENTE 
DE DEFESA SOCIAL, Nível 11, Grau B, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de DAD-5, a partir de 15/01/2026.
MASP 10923407, SIDNEY CESAR DE LIMA, PP - POLICIAL 
PENAL, Nível III, Grau F, acrescida de 50% da remuneração do cargo 
de DAD-4, a partir de 16/01/2026.,
MASP 10957819, RONILSON GUIMARAES DANTAS FALCAO, 
PP4 - POLICIAL PENAL, Nível IV, Grau A, acrescida de 50% da 
remuneração do cargo de DAD-6, a partir de 19/01/2026.

Ana Louise de Freitas Pereira
Superintendente de Recursos Humanos

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
21 2171220 - 1

ATO Nº 11/2026 REVOGAÇÃO AFASTAMENTO PRELIMINAR À  
APOSENTADORIA
REVOGA no ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria Nº 
919/2024, publicado em 28/09/2024, referente ao servidor MaSP: 
1.103.256-2, WAGNER JOSE PIAZZA, PP , Nível I, Grau D, a pedido 
do servidor, a partir de 05/01/2026.

Ana Louise de Feitas Pereira
Superintendente de Recursos Humanos

21 2170833 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Lyssandro Norton Siqueira

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental do Alto 
Paranaíba torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo deferimento e *prazo de validade de 10 (dez) anos: 1) José 
Eduardo de Sousa/Fazenda São Jorge - Matrícula 5.134, Horticultura 
(floricultura, olericultura, fruticultura anual, viveiricultura e cultura de 
ervas medicinais e aromáticas); culturas anuais, semiperenes e perenes 
e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, Ibiá/MG, PA n.º 
2748/2026, Classe 2. 

(a) Ana Carolina Silva Brito. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental do Alto Paranaíba.
21 2171195 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Norte de 
Minas, torna público o indeferimento do processo de Licenciamento 
Ambiental abaixo identificado: - LAS/RAS – Licença Ambiental 
Simplificada:
1) Nemuel Carvalho Ribeiro - Lavra a céu aberto - Minerais não 
metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento; Pilha de 
rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento, pegmatitos, 
gemas e minerais não metálicos; Unidade de Tratamento de Minerais 
- UTM, com tratamento a seco - São João do Paraíso/MG - PA/
nº 40666/2025 ANM 830.592/2021 - Classe 2. Motivo: Indeferido 
conforme Parecer Técnico FEAM/URA NM - CAT nº. 7/2026 (SEI nº 
(131201219).

(a) Mônica Veloso de Oliveira. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Norte de Minas.
21 2171252 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona 
da Mata, torna público que foi concedida a Licença Ambiental abaixo 
identificada.
- LAS RAS: 1) Laticínios Sabor Real Ltda, Fabricação de produtos 
de laticínios, exceto envase de leite fluido; Usina solar fotovoltaica; 
São Miguel do Anta/MG, PA n° 22529/2025, Classe 2. Válida até 
21/01/2036.

(a) Nathanne Ferreira Viana
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental da Zona da Mata.
21 2170990 - 1

Pauta da 176ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Alto 
São Francisco (URC ASF) do Conselho Estadual de Política Ambiental 
– Copam.
Data: 09 de fevereiro de 2026, às 14h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Abertura pelo Presidente da Unidade Regional Colegiada Alto São 
Francisco (URC ASF).
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
3. Comunicado dos Conselheiros.
4. Comunicado da Secretaria Executiva.
5. Exame da Ata da 175ª RO de 10/11/2025.
6. Programa Estadual de Conversão de Multas Ambiental - Pecma: Nova 
oportunidade de adesão com benefícios integrais, independentemente 
da fase processual (Lei nº 25.626, de 15/12/2025 - art. 5). Apresentação: 
Subsecretaria de Fiscalização Ambiental - Sufis/Semad.
7. Processo Administrativo para exame do Recurso ao indeferimento de 
processo de intervenção ambiental:
7.1 Anselmo Martins de Almeida/Fazenda Três Barras - Luz/MG - PA/
SEI/Nº 2100.01.0010582/2024-51 - Tipo de Intervenção: Supressão 
de cobertura vegetal nativa com destoca - Área Requerida: 13,1300 
ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha - Fitofisionomia: Cerrado/
Floresta Estacional Semidecidual. Estágio de Regeneração: Médio. 
Apresentação: URFBio Centro Oeste. RETORNO DE VISTAS pelo 
Conselheiro Edélcio José Cançado Ferreira representante da Federação 
da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais (Faemg).
8. Assuntos gerais.
9. Encerramento.

(a)Kamila Esteves Leal
Presidente da Unidade Regional Colegiada Alto São 

Francisco, suplente no exercício da Presidência, conforme 
Deliberação Copam nº 1.789, de 30 de maio de 2023

21 2171202 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona 
da Mata, torna público que o requerente abaixo identificado solicitou 
Licença Ambiental.
Informa que foi apresentado EIA/RIMA, e que os estudos ambientais 
encontram-se à disposição dos interessados no site https://drive.google.
com/drive/folders/1OFNcuyeuUSDv9bWo0sHgSCjrOF5xZxzM?us
p=sharing. Comunica que os interessados na realização de Audiência 
Pública deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação 
Normativa Copam nº 225/2018, no site
http://sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-
audiencia, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data desta publicação:
- Licença de Operação Corretiva – LOC (LAC2): 1) Pedreira Bom 
Jardim Indústria e Comércio Ltda, Extração de rocha para produção de 
britas; Unidade de Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a 
seco; Estrada para transporte de minério/estéril externa aos limites de 
empreendimentos minerários; Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação; 
Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de revestimento, 
pegmatitos, gemas e minerais não metálicos, Reduto/MG, PA nº 
2417/2026, Classe 4.
- AIA SEI n° 2090.01.0000044/2026-35.

(a) Nathanne Ferreira Viana
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental da Zona da Mata.
21 2171001 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo 
Mineiro da Feam, torna público que o requerente abaixo identificado 
solicitou: 1) Licença de Operação (LAC2): *Agroindustrial Santa 
Juliana Ltda. - Fabricação de açúcar e/ou destilação de álcool, 
Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações 
de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação, Sistema de geração de 
energia termelétrica, utilizando combustível não fóssil. - Santa Juliana/
MG - PA/SLA nº 2998/2026, Classe 6.

(a)Bruno Neto de Avila.
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Triângulo Mineiro.
21 2170911 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Norte 
de Minas torna público que foi firmado o Termo de Ajustamento de 
Conduta do processo abaixo identificado:
1) Maurício Toledo Jacob/Fazenda Norte América - Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo; 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, 
em regime de confinamento; Culturas anuais, semiperenes e perenes, 
silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura, Capitão 
Enéas e Montes Claros/MG, PA/SEI nº 1370.01.0019919/2023-25,PA/
SLA nº 1566/2024. Classe 4. Vigência: 12 (doze) meses, contados da 
data da assinatura: 21/01/2026.

(a) Mônica Veloso de Oliveira. 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Norte de Minas.
21 2171081 - 1

Pauta da 176ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Alto 
São Francisco (URC ASF) do Conselho Estadual de Política Ambiental 
– Copam.
Data: 09 de fevereiro de 2026, às 14h.
Endereço virtual da reunião:
https://www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w
1. Abertura pelo Presidente da Unidade Regional Colegiada Alto São 
Francisco (URC ASF).
2. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
3. Comunicado dos Conselheiros.
4. Comunicado da Secretaria Executiva.
5. Exame da Ata da 175ª RO de 10/11/2025.
6. Programa Estadual de Conversão de Multas Ambiental - Pecma: Nova 
oportunidade de adesão com benefícios integrais, independentemente 
da fase processual (Lei nº 25.626, de 15/12/2025 - art. 5). Apresentação: 
Subsecretaria de Fiscalização Ambiental - Sufis/Semad.
7. Processo Administrativo para exame do Recurso ao indeferimento de 
processo de intervenção ambiental:
7.1 Anselmo Martins de Almeida/Fazenda Três Barras - Luz/MG - PA/
SEI/Nº 2100.01.0010582/2024-51 - Tipo de Intervenção: Supressão 
de cobertura vegetal nativa com destoca - Área Requerida: 13,1300 
ha - Área Passível de Aprovação: 0,0000 ha - Fitofisionomia: Cerrado/
Floresta Estacional Semidecidual. Estágio de Regeneração: Médio. 
Apresentação: URFBio Centro Oeste. RETORNO DE VISTAS pelo 
Conselheiro Edélcio José Cançado Ferreira representante da Federação 
da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais (Faemg).
8. Assuntos gerais.
9. Encerramento.

(a)Kamila Esteves Leal
Presidente da Unidade Regional Colegiada Alto São 

Francisco, suplente no exercício da Presidência, conforme 
Deliberação Copam nº 1.789, de 30 de maio de 2023

21 2171199 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo 
Mineiro torna público o ARQUIVAMENTO da Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/CADASTRO abaixo identificada: 
1) Município de Pirajuba/ Fazenda Municipal Dona Elvira - Pirajuba/
MG - PA/SLA nº 44745/2025, Classe 2. Motivo: Falta de Resposta a 
informação complementar por parte do empreendedor.

(a)Bruno Neto de Avila 
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Triângulo Mineiro
21 2170914 - 1

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Triângulo 
Mineiro torna público que foi finalizada a análise da Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/RAS abaixo identificada, com decisão 
pelo DEFERIMENTO cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos: 1)
Bioenergia Cerradão Ltda. - Frutal/MG - PA/SLA nº 56133/2025, 
Classe 3. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES.

(a) Bruno Neto de Ávila.
Chefe da Unidade Regional de Regularização 

Ambiental Triângulo Mineiro.
21 2170910 - 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
Diretora-Geral: Letícia Capistrano Campos

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
Nos termos do Decreto nº 47.383/2018 fica o autuado abaixo indicado, notificado da lavratura de auto de infração em razão do descumprimento da 
legislação ambiental estadual, com o prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar desta publicação, para apresentar defesa junto a Unidade Regional 
de Floresta e Biodiversidade - Centro Sul – IEF ou efetuar o pagamento da multa. Comunicamos que findo o prazo estipulado será declarada, por 
termo, a ausência de manifestação do autuado, com as consequências definidas na legislação vigente, sendo promovido o regular encaminhamento 
do processo.

Autuado CPF Nº AI Nº Valor R$
RAUL PIRES FILHO ***.695.556-** 702702/2025 49.779,00

Barbacena, 21 de Janeiro de 2026 
Ricardo Ayres Loschi

Supervisor Regional da URFbio Centro Sul - IEF
21 2170874 - 1

REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO PARA 
INTERVENÇÃO AMBIENTAL

O Supervisor Regional da URFBIO Alto Médio São Francisco do IEF 
torna público que o requerente solicitou Autorização para Intervenção 
Ambiental, conforme processo abaixo identificado:
*Sucesso Participações Ltda/Fazenda São Tomáz – CNPJ 
**.886.126/0001-** – Supressão de cobertura vegetal nativa com 
destoca – Santa Fé de Minas/MG - Processo Nº 2100.01.0047116/2025-
23: em 20/01/2026.

(a) Mário Lúcio dos Santos
O Supervisor Regional da URFBIO Alto Médio São Francisco

21 2170933 - 1

A Diretora-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de 
suas atribuições legais,REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR 
À APOSENTADORIA, voluntária, integral, com paridade, para fins 
de regularização funcional, do servidor:Masp 1.200.309-1, JAIRO 
ANTONIO DE OLIVEIRA, a partir de 09/06/2021, referente ao cargo 
de Analista Ambiental, Nível II, Grau B.

A Diretora-Geral do Instituto Estadual de Florestas - IEF, no uso de 
suas atribuições legais, REVOGA O ATO DE AFASTAMENTO 
PRELIMINAR À APOSENTADORIA publicado nesta data, referente 
ao servidor: Masp 1.200.309-1, JAIRO ANTONIO DE OLIVEIRA, 
em razão do ato de exoneração publicado em 26/08/2025, a contar de 
05/08/2025.

21 2171271 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - Igam

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental URA Alto 
São Francisco, no uso de suas atribuições estabelecidas no art. 38 do 
Decreto Estadual nº 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, e no art. 23 
do Decreto Estadual n° 48.707, de 25 de outubro de 2023, cientifica os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo nº 8179/2025, Usuário: DAMAC MADEIRAS LTDA, 
Martinho Campos, Indeferido, Instrução de Serviço Sisema nº 02/2020, 
revisão 04, item 11 e 12, Portaria nº 02.02.0000020.2026. Os Processos 
Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e cópia na 
URA Alto São Francisco. Os dados contidos na referida decisão estarão 
disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br.Divinópolis, 21 de 
janeiro de 2026.

21 2170851 - 1

Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 320260122156720478.

carolina.leao
Realce


